
Kotryna KRAPTAVIČIŪTĖ

4

(Atkelta iš 1 p.)

Darbas 2023 m. vasario 23 d. Nr. 22 (10460)

Sutvarkytas buvusios mokyklos 
pastatas, gardūs troškiniai ir stiprūs 
ūkininkai – turbūt šie dalykai la-
biausiai garsina Manikūnus. O 
jubiliejaus šventę kraštietė Justina 
Špokienė pradėjo čia gimusio ak-
toriaus Petro Venslovo žodžiais iš 
knygos „Manikūnų krašto takais“. 
Tylos minute pagerbti ir per tuos 
du dešimtmečius amžinybėn išėję 
kaimo žmonės.

Jankauskai, Ilgučiai, Pučkiai, 
Aglinskai, Steponavičiai, Špokai... 
Tai – tik dalis veiklių, visame rajone 
žinomų manikūniečių pavardžių. 
Bendruomenės pirmininkas Arūnas 
Paulas dėkojo jiems, garsinantiems 
savo kaimą, ir kvietė naujai atvyku-

Manikūnų krašto bendruomenė pradėjo skaičiuoti
trečią dešimtį

sius, Manikūnuose būstus įsigijusius 
gyventojus papildyti bendruome-
nės narių gretas. Prisiminti buvę 
pirmininkai, ir šiandien aktyviai 
dalyvaujantys bendruomenės vei-
kloje, – Gintautas Aglinskas, Gitana 
Pučkienė ir ilgametė buhalterė 
Irena Ilgutienė. „Kai reikia, mo-
kam ir paprašyti, ir pareikalauti 
pagalbos“, – atvykusiems valdžios 
atstovams priminė Gitana.

Manikūniečiams ilgų gyvavimo 
metų ir prasmingų darbų linkėjo 
Pasvalio kraštiečių bendrijos valdy-
bos narė Danutė Pučkytė, Pasvalio 
rajono bendruomenių sąjungos 
pirmininkė Helena Naglazienė, 
Namišių seniūnas Kęstutis Valun-
tonis, kiemėniečių atstovė Vitalija 
Velmunskienė.

Viena iš minėtos knygos su-
darytojų Upytės Antano Belazaro 
pagrindinės mokyklos mokytoja 

Į buvusią Manikūnų mokyklą pasveikinti bendruomenės susirinko gausios ir įvairios svečių pajėgos.

Manikūnų krašto bendruomenės pirmininkas Arūnas Paulas ir 
kraštietė Justina Špokienė.

Dalia Greviškienė atkreipė dė-
mesį – buvusios mokyklos sienos, 
kurios šiandien šildo bendruomenę, 
mena šimtą metų atgal. O prisimi-
nimai, kuriuos įamžiname, – išliks. 
Kaimynų namišiečių bendruomenės 
pirmininkė Aušra Šamelienė taip 
pat priminė – bendruomenė užgimė 
ne prieš dvidešimt metų. Aplinka 
nuo seno buvo „įšildyta“ šio krašto 
žmonių. O juk vidinė šiluma išlieka, 
įsigeria į sienas ir mintis. „Varom, 
kaimynai!“ – ateities darbams ener-
gingai ragino Aušra.

Saločių parapijos klebonas Ne-
rijus Papirtis taikliai pastebėjo: 
„Jei klebonas sėdėtų dvidešimt 
metų – bėda. Bet bendruomenei 
tai branda. Atsiranda branduolys.“ 
Atskleidė parapijoje matantis skir-
tumą tarp tų kaimų, kuriuose yra 
bendruomenės, ir kur jų nėra. Kvietė 
visada siekti daugiau, ne vien švęsti, 

ir linkėjo būti geruoju „užkratu“: 
„Net ir pačioj tamsiausioj vietoj 
yra šviesių žmonių. Kartais jiems 
reikia padrąsinimo, kad išjudėtų iš 
mirties taško.“

Bendruomenės pareigūnė Jur-
gita Packevičienė pasidžiaugė, kad 
Manikūnuose jau dešimt metų yra 
Saugios kaimynystės bendruomenė, 
o Namišių seniūnija jau kelerius 
metus iš eilės – saugiausia.

Šventė sutraukė gausias valdžios 
atstovų pajėgas. Be rinkiminės 
agitacijos neapsieita, tačiau nu-
skambėjo ir gražių prisiminimų apie 
manikūniečius.

Meras Gintautas Gegužinskas 
prisiminė, kaip 1998 metais buvo 
įkurta Namišių seniūnija. Šio krašto 
žmonės savarankiškai patys dirbo 
žemę – iš jų jau tada tikėtasi daug. 
Administracijos direktorius Povilas 
Balčiūnas pripažino, kad šią ben-
druomenę, turtingą ir ūkininkų, 
ir gražiausių sodybų, dažnai mini 
kaip gerą pavyzdį. Seimo narys 
Antanas Matulas, išvydęs įvairų 
svečių būrį, prisiminė tėčio žo-
džius – bendruomenės susirinkime 
būtinai turi dalyvauti klebonas, 
burmistras, daktaras, pareigūnas... 

Taip pat įteikė sveikinimą Lie-
tuvos Respublikos Seimo vardu, 
Lietuvos valstybinę ir istorinę vėlia-
vas bei pasakojo apie pirmąjį savo 
apsilankymą Manikūnuose prieš 
daug metų – pravažiavus dviračiais, 
jiedviem su žmona atmintyje išliko 
labai šviesus kaimas. „Niekas „nesi-
darė“, kol neįsikūrė bendruomenės. 
Kaimai atsigavo per bendruomenes. 
Jos – tikrieji kaimų šeimininkai“, – 
pabrėžė.

Inetos PELENĖS nuotr.

Aptariant praėjusių metų knygas 
pastebėta, kad popandeminis nuo-
vargis, karo sukrėtimai padarė įtaką 
ir literatūrai – stinga stiprios prozos, 
daugėja iš fragmentų suveriamų pa-
sakojimų (koliažinis romanas, kor-
telės, punktyrai ir t. t.), tekstų stilių 
ir kokybę veikia socialiniai tinklai, 
rašymo inercija, įsipareigojimai 
leidykloms ar kūrybinėms reziden-
cijoms. Poezijoje gausu išpažintinės 
lyrikos, egocentriškumo, kartojasi 

Tarp kūrybiškiausių knygų –
net dviejų iš Pasvalio kilusių rašytojų kūriniai

Lietuvių l iteratūros 
ir tautosakos instituto 
(LLTI) Šiuolaikinės litera-
tūros skyriaus mokslinin-
kai išrinko kūrybiškiausių 
2022 m. lietuvių autorių 
knygų dvyliktuką. Į sąrašą 
pateko net dviejų iš Pas-
valio krašto kilusių autorių 
kūriniai. Tai filosofo, gimu-
sio Banionių vienkiemyje, 
Algio Mickūno memuarai 
„Atsiminimų punktyrai“ ir 
poetės bei prozininkės, au-
gusios Ustukiuose, Agnės 
Žagrakalytės romanas 
„Triukšmaujantys katali-
kai: lengvas būdas parašyti 
istorinį romaną“. temos, panašėja ir skirtingų poetų 

rašymo stilius. Iš konteksto išsiskyrė 
autentiška egodokumentika, ne-
mažai dėmesio skiriama distopijos 
žanrui. Kita vertus, prozoje naujai 
ir aktualiai, nenuvalkiotai permąs-
toma partizaninio karo patirtis, o 
poezijoje – gyvas kūrybiškas kalbos 
jausmas, aktualizuojama šeimos is-
torija, jaučiama lietuvių ir pasaulio 
kultūros tradicija.

Kūrybiškiausios 2022 m. knygos 
ir LLTI premijos laureatas tradiciš-
kai bus paskelbtas Vilniaus knygų 

mugės metu – sekmadienį, vasario 
26 d., 11 val. 15min forume. LLTI 
premijos laureatą iš dvylikos kandi-
datų slaptu balsavimu renka Institu-
to literatūrologų vertinimo komisija. 
Premija laureatui įteikiama Lietuvių 
literatūros ir tautosakos institute, įsi-
kūrusiame Vileišių rūmuose, minint 
Kovo 11-ąją.

Profesorius Algis Mickūnas gy-
vena JAV, tačiau kasmet grįžta į Lie-
tuvą ir aplanko gimtinę, pastaraisiais 
metais inicijavo ir filosofijos centro 
įkūrimą Pasvalio bibliotekoje. Iš 

Briuselio, kur gyvena su šeima, į 
Ustukius vasaroti grįžta ir rašytoja, 
daugelio literatūrinių premijų autorė 
Agnė Žagrakalytė.

Šiemet išrinktas kūrybiškiau-
sių knygų dvyliktukas (abėcėlės 
tvarka):

1. Greta Ambrazaitė, Adela: ei-
lėraščiai, Lietuvos rašytojų sąjungos 
leidykla, 2022.

2. Dovilė Bagdonaitė, Takeliai 
žolėje: eilėraščiai. Bazilisko amba-
sada, 2022.

3. Ramunė Brundzaitė, Tuščių 
butelių draugija: eilėraščiai. Lie-
tuvos rašytojų sąjungos leidykla, 
2022.

4. Akvilė Cicėnaitė, Anglų kal-
bos žodynas: romanas. Alma littera, 
2022.

5. Bernardas Gailius, Kraujo 
kvapas: trileris. Vilnius: Aukso 
žuvys, 2022.

6. Gvidas Latakas, Salos: eilė-
raščiai. Vilnius: Slinktys, 2022.

7. Algis Mickūnas, Atsiminimų 
punktyrai. Vilnius: Apostrofa, 2022.

8. Vaiva Rykštaitė, Mėlynas 
namas Havajuose: romanas. Tyto 
alba, 2022.

9. Justinas Sajauskas, Ten, už 
lango: miniatiūros. Lietuvos rašy-
tojų sąjungos leidykla, 2022.

10. Antanas Šimkus, Vakaras 

dega: eilėraščiai. Lietuvos rašytojų 
sąjungos leidykla, 2022.

11. Dovilė Zelčiūtė, Augau 
teatre: atsiminimai, Vilnius: Vaga, 
2022.

12. Agnė Žagrakalytė, Triukš-
maujantys katalikai: lengvas būdas 
parašyti istorinį romaną: romanas. 
Tyto alba, 2022.

„Darbo“ inf.
Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Agnė Žagrakalytė. Algis Mickūnas.




